3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Казань, ул. Химиков, д. 49                                          22 января 2022 года
Мировой судья судебного участка №6 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Егоров Роман Владимирович, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Бабича Ислама Дамировича, ***,
УСТАНОВИЛ:

21 января 2022 года в 23 часа 24 минуты у дома №8 по ул. Королева г. Казани Бабич И.Д. управлял автомобилем Черри Амулет, государственный регистрационный знак ***, в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, при этом его действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании, проведенном посредством видеоконференц-связи, Бабич И.Д. вину признал.
Исследование представленных доказательств в совокупности с пояснениями Бабича И.Д. позволяет прийти к следующим выводам.

Подпунктом 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 (далее – Правила дорожного движения РФ), установлено, что водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно пункту 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, является лицо, которое на момент совершения административного правонарушения не получало такое право в установленном законом порядке, лицо, срок действия соответствующего удостоверения которого истек, а также лицо, действие права управления транспортными средствами которого прекращено судом в связи с наличием медицинских противопоказаний или медицинских ограничений (часть 1 статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»). К таким лицам административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами не применяется.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 10 указанного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года №20, в случае совершения при управлении транспортным средством лицом, не имеющим или лишенным права управления транспортными средствами, других административных правонарушений, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (за исключением предусмотренных частью 3 статьи 12.8 и частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях) либо другой главой Особенной части данного Кодекса, действия такого лица следует квалифицировать соответственно по части 1 или 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и иным статьям Особенной части указанного Кодекса.
В соответствии с частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей
Событие административного правонарушения и виновность Бабича И.Д. в его совершении полностью подтверждается протоколом об административном правонарушении, рапортом ИДПС, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому у Бабича И.Д. установлено состояние алкогольного опьянения (показания прибора – 0,597 мг/л), протоколом о задержании транспортного средства, справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения, постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела, а также другими материалами дела.
Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями закона, последовательны, не противоречат друг другу и согласуются между собой и не оспорены Бабичем И.Д.
Оценив представленные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Бабич И.Д. совершил административное правонарушение, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применялись в соответствии с требованиями главы 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Какой-либо заинтересованности, тенденциозности должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, не установлено.

Каких-либо неустранимых сомнений в виновности Бабича И.Д., оснований для признания совершённого им деяния малозначительным, а также для переквалификации его действий не установлено, как не установлено и обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

Признаки состава преступления в действиях Бабича И.Д. отсутствуют и по материалам дела не прослеживается их наличие.
К смягчающим административную ответственность обстоятельствам мировой судья относит признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств при этом не установлено.

Учтены характер совершенного административного правонарушения, его общественная опасность, личность правонарушителя и его имущественное положение.

 С учётом всех обстоятельств дела и личности Бабича И.Д., мировой судья приходит к убеждению, что рассматриваемая ситуация является исключительной, а потому только назначением наказания в виде ареста на срок, предусмотренный санкцией части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, могут быть достигнуты цели административного наказания и именно такие вид и меру наказания следует назначить Бабичу И.Д. при отсутствии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Бабича Ислама Дамировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Срок ареста исчислять с момента доставления, то есть с 01 часа 10 минут 22 января 2022 года.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1 - 25.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, должностным лицом, уполномоченным в соответствии со статьей 28.3 данного Кодекса составлять протокол об административном правонарушении, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                     Егоров Р.В.
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья ________________________Егоров Р.В.